1

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT NGUYỄN HIỀN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:      /KH-NH Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 23 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra thay đổi môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập

Nhằm thực hiện kế hoạch năm học 2024-2025 của trường THPT Nguyễn Hiền;

Căn cứ công văn số 68/BGDĐT-GDTrH ngày 06/01/2023 của Bộ Giáo dục đào tạo về

hướng dẫn chuyển đổi môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp THPT;

Căn cứ chuẩn kiến thức kỹ năng và mức độ cần đạt của Chương trình GDPT 2018.

Căn cứ hướng dẫn của Sở Giáo dục đào tạo TPHCM về thay đổi môn học lựa chọn của

học sinh năm học 2024-2025.

Căn cứ Kế hoạch về chuyển đổi môn học Nhà trường đã phổ biến đến CMHS trong

cuộc họp CMHS lần 3 năm học 2024-2025 vào ngày 18/5/2025 và số lượng học sinh đăng kí

chuyển đổi môn học.

Hiệu trưởng trường THPT Nguyễn Hiền ra kế hoạch chi tiết Kiểm tra chuyển đổi môn

học lựa chọn cho học sinh khối 10,11 năm học 2024-2025 như sau:

1. MỤC ĐÍCH.

Tổ chức cho học sinh trường Nguyễn Hiền có nhu cầu chuyển đổi môn học lựa chọn và

cụm chuyên đề học tập làm bài kiểm tra kiến thức.

Tổ chức cho học sinh có mong muốn chuyển vào học tại Trường THPT Nguyễn Hiền

trong năm học 2025- 2026 chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập phù hợp

với tổ hợp môn học đang thực hiện tại trường THPT Nguyễn Hiền làm bài kiểm tra kiến thức.

2. TIẾN ĐỘ TỔ CHỨC, THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Ngày 17/5/2025: Triển khai thông tin đến HS Trường Nguyễn Hiền.

- Ngày 18/5/2025: Triển khai thông tin đến CMHS Trường Nguyễn Hiền.

- Ngày 23/5/2025: Tổng hợp số liệu đăng kí của HS trường Nguyễn Hiền.

- Ngày 10/6/2025: Đưa kế hoạch lên cổng thông tin điện tử cho HS muốn chuyển đến

trường Nguyễn Hiền năm học 2025-2026 (nếu các lớp tại trường chưa đạt sĩ số 35HS/lớp

theo quy định của Sở).

- Ngày 01/7/2025: Hạn cuối nhận hồ sơ HS muốn đăng kí chuyển đến.

- Ngày 02/7/2025: Các tổ chuyên môn có HS đăng kí thi đăng nội dung ôn tập và lịch ôn

tập online gửi kế hoạch cho trường để trường tổng hợp đăng lên cổng thông tin điện tử.

- Ngày 07-12/7/2025: Các tổ hỗ trợ HS định hướng ôn tập kiến thức.

- Ngày 24/7/2025: Kiểm tra theo kế hoạch

 07g30 – 08g20   Môn Sinh học (khối 10), môn Địa lý (khối10, 11)

 09g00 – 09g50  Môn Giáo dục KT&PL (khối 10) môn Hóa học (khối 10)

 10g30 – 11g20  Môn Vật lý (khối 10)

Và các môn phát sinh thêm (nếu có HS đăng kí)

2

3. TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

3.1 Bộ phận truyền thông

Đưa thông tin công khai lên website và fanpage đoàn trường để học sinh và CMHS có

nhu cầu biết về kế hoạch Kiểm tra thay đổi môn lựa chọn, cụm chuyên đề học tập.

3.2 Các tổ chuyên môn

TTCM các môn Vật lý, Hóa học, Sinh học, Giáo dục KT&PL, Địa lý và môn khác nếu có

HS muốn chuyển đến đăng kí tổ chức thảo luận xây dựng ma trận đề Kiểm tra chuyển đổi môn

phù hợp với đặc thù của môn học. Mục tiêu để kiểm tra  kiến thức môn học của học sinh ở mức

độ đáp ứng được yêu cầu làm nền tảng cho việc lĩnh hội kiến thức môn học ở các năm học tiếp

theo cấp THPT và bảo đảm phát huy tính tự giác, tự học và hiểu của học sinh;

Phân công giáo viên dạy trực tuyến cho học sinh trên K12online với nội dung hướng dẫn

học sinh ôn tập kiến thức trọng tâm và giải đáp thắc mắc cho học sinh từ ngày 07-12/7/2025.

Lập kế hoạch và nội dung cụ thể gửi BGH trước ngày 02/7/2025.

- TTCM các môn nói trên ra đề KT theo ma trận và nộp Đề (bản in, có chữ ký TTCM và

đáp án). Nộp đề cho Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn chậm nhất là ngày 22/7/2025.

- TTCM cử 02 giáo viên chấm bài vào chiều thứ năm 24/7/2025 lúc 14g00. Điều kiện để

được thay đổi môn lựa chọn là bài kiểm tra tương ứng phải đạt từ 5,0 điểm trở lên.

- TTCM là người chấm phúc khảo (nếu có).

3.3 Giáo viên chủ nhiệm lớp 10, 11

- Thông tin kế hoạch này tới học sinh và CMHS lớp mình chủ nhiệm ngay sau khi nhận

được Kế hoạch.

3.4 Học sinh, CMHS lớp 10,11 và chuyển trường.

- Làm đơn xin thay đổi môn lựa chọn (theo mẫu), trong đó có bản cam kết tự bổ sung kiến

thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó

(có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học

tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

- Nộp đơn về Phòng Giáo vụ chậm nhất 11g00 thứ năm 30/5/2025 (đối với HS Nguyễn

Hiền) và 11g00 ngày 01/7/2025 (đối với HS chuyển trường đến).

- Có quyền xin chấm phúc khảo (một lần, trong thời gian một tuần) sau khi nhà trường

công bố điểm. Tuân theo đúng các quyết định của Hiệu trưởng về việc thay đổi môn lựa chọn.

3. Đánh giá, công bố kết quả

- Phó hiệu trưởng phụ trách chuyên môn theo phân công của Hiệu trưởng là người tổ chức

kiểm tra, chấm kiểm tra, đánh giá mức độ và trình Hiệu trưởng kết quả kiểm tra để Hiệu trưởng

ra quyết định.

- Sau khi có quyết định của Hiệu trưởng, bộ phận giáo vụ thông báo kết quả đến học sinh

đã tham gia kiểm tra và CMHS

Các TTCM liên quan, Phó hiệu trưởng chuyên môn, GVCN khối 10, 11 học sinh và

CMHS có nhu cầu thay đổi môn lựa chọn có trách nhiệm thực hiện theo đúng Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- BGH; TTCM

- Dán thông báo; đăng Web.

- Lưu: VP, GDTrH.

HIỆU TRƯỞNG

Thái Quang Cường

3

		2025-05-23T12:34:35+0700

		2025-05-23T12:36:39+0700

		2025-05-23T12:36:39+0700